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Abstract
Mobile student’s guide for iOS. The goal of this thesis is to get acquain-
ted with the creation of applications for the iOS platform, the selection
of proper functionality, application design, and application implementation.
The application should help students, teachers, and visitors to orientate in
the UWB campus and simplify the process of finding rooms. A 3D campus
model is modeled in Blender. Implementation was done in the game engine
Godot and GDScript language.

Abstrakt
Cílem této práce je seznámení se s tvorbou aplikací pro platformu iOS, výběr
vhodné funkcionality, návrh aplikace a realizace aplikace. Aplikace by měla
pomáhat studentům, vyučujícím a návštěvám k orientaci v kampusu ZČU a
ulehčit proces vyhledávání místností. Pro implementaci byl namodelován 3D
model kampusu v aplikaci Blender. Práce byla realizována v herním enginu
Godot a jazyku GDScript.
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1 Úvod

Cílem práce je vytvořit mobilní aplikaci pro platformu iOS pro snadnou
orientaci v kampusu ZČU. Jedná se o areál na Borských polích, kterému se
jinak říká Zelený trojúhelník. Univerzita má celou řadu dalších budov i mimo
kampus, ty ale aplikace nezobrazuje (informace o nich ale poskytuje). Celý
areál je poměrně velký a pro nastupující studenty a návštěvy může orientace
v něm působit potíže. Proto jsem pro lepší orientaci vybral pro zobrazení
kampusu 3D model. Předpokládaná skupina uživatelů jsou lidé, kteří potře-
bují rychle najít umístění učebny podle jejího názvu (např. UC329). Mohli
by toho využít například studenti, kteří přijedou na Erasmus. Existují apli-
kace pro zobrazení rozvrhové akce, bohužel ty pouze vypíšou název míst-
nosti. Uživatel tak musí vědět, kde se místnost nachází. Aplikace by měla
uživatele o danou funkcionalitu obohatit.

Práce je zaměřená na možnosti vývoje aplikací pro platformu iOS. Záro-
veň vyberu funkcionality které by měla aplikace obsahovat a využiji infor-
mační zdroje univerzity. Platformu iOS jsem si vybral z důvodu potřeby po-
krytí uživatelů mobilních zařízení od od společnosti Apple. Pro konkurenční
platformu Android vzniká analogická aplikace od kolegy Lukase Freye. Vy-
víjet aplikace pro platformu iOS můžeme různými způsoby.

V práci projdeme porovnání a rozdíly v mobilních platformách. Porov-
nání způsobů vývoje pro platformu iOS a nástrojů které byli vybrány pro
vývoj a proč. Jaké zdroje dat pro aplikace a univerzitní zdroje jsem našel
a použil. V práci bylo popsáno, jak probíhalo modelování kampusu, vývoj
aplikace a její testování s využitím testovacích scénářů.
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2 Výběr funkcionality

Při zahájení studia na Západočeské univerzitě jsem měl problém s orientací
v kampusu školy. Nebyl jsem sám, mnoho mých spolužáků také zažívalo
tento problém. Častokrát se stalo, že jsem se pohyboval po fakultě strojní a
hledal učebnu, která se reálně nacházela na fakultě aplikovaných věd. I nyní
se mi to občas přihodí.

Pro sledování rozvrhu a zkoušek jsem využíval aplikaci Student ZČU.
Ovšem v aplikaci mi chyběla možnost najít budovu, ve které se učebna
nachází. Z mé zkušenosti a zkušenosti mých spolužáků vím, že tyto zkratky
budov bylo těžké si zapamatovat. Proto jsem se rozhodl naprogramovat tuto
aplikaci, která pomůže snadné orientaci v kampusu ZČU. Nemusí jí využívat
pouze studenti, ale také například studenti z programu Erasmus, návštěvy
(krátkodobé studijní a pracovní pobyty) nebo studenti středních škol při Dni
otevřených dveří (DOD) nebo veletrhu pracovních příležitostí.

Aplikace by měla pokrývat uživatele zařízení od společnosti Apple s ope-
račním systémem iOS.

2.1 Návrh aplikace
V aplikaci jsem se rozhodl reprezentovat mapu jako 3D model, který lze
rotovat a naklánět ho. Výběr modelovacího softwaru a průběh modelování
je popsán v kapitole 6.

Pro programování by mělo být vybráno vhodné vývojové prostředí pro
systém iOS, které nabízí rozšířenou podporu pro práci s 3D modely. Po-
rovnání možností a různých vývojových prostředí bude uvedeno v kapitole
4.

Aplikace by měla zobrazovat aktuální data místností. Proto by měla
existovat možnost stáhnout data místnosti, tak aby byla aktuální (kapitola
5). Dále by neměl být problém aplikaci používat i bez připojení k internetu.
K tomu by měla aplikace využívat interní uložiště dat v podobě SQLite
databáze (kapitola 8.4).

Aplikace by měla usnadnit hledání budovy. Po vyhledání místnosti by
měla být možnost zobrazit budovu, ve které se místnost nachází. Budova
by se měla na mapě (3D modelu) vizuálně zviditelnit. V detailu budovy
by se měly zobrazovat fotografie budovy (pro jednodušší orientaci). Detaily
ohledně implementace najdete v kapitole 8.1.3.
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Dále by měla aplikace nabízet pro studenty a navštěvující možnost rych-
leji dohledat informace spojené s kampusem a univerzitou. Pro danou funkci-
onalitu by měli v aplikace existovat odkazy, které budou směřovat na oficiální
zdroje univerzity, městské zdroje, nebo jiné.

Obrázek 2.1: Budovy kampusu s popiskem na fotografickém snímku. Zdroj:
https://ps.zcu.cz/strediska/budovy-plzen.html

2.2 Existující řešení
Pro orientaci v kampusu ZČU byl nalezen pouze odkaz na web (níže), kde
se nachází informace ohledně budov a dvě fotografie zobrazující názvy bu-
dov (obrázek 2.1). Nenajdeme zde ovšem podrobné informace o místnostech
(poschodí, typ, kapacita, ...).

• https://ps.zcu.cz/strediska/budovy-plzen.html
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3 Vývoj mobilních aplikací

Mobilní aplikace lze vyvíjet v současné době pro dvě hlavní platformy: An-
droid a iOS. Ostatní platformy jako například Windows Mobile, Symbian,
BlackBerry OS jsou již nyní minulostí a procento využití je tak malé, že
nemá cenu se jimi zabývat. Systém iOS je na druhé pozici v podílu zařízení
na trhu. K březnu roku 2022 měl iOS podíl na trhu 27.57 % a Android 71.7
% (Obrázek 3.1). Aplikace pro iOS představují nezanedbatelnou část vývoje
pro mobilní zařízení.

Aplikace lze vyvíjet různými způsoby v různých frameworcích a jazy-
cích. Dokonce existují webové generátory aplikací, které vygenerují mobilní
aplikaci například jenom z webového odkazu na stránky. Takovéto gene-
rátory pouze zabalí web z odkazu do aplikace. Často se využívají i ša-
blony, které usnadní vývoj a vývojář pouze zajistí funkcionalitu (https:
//ionicthemes.com).

Obrázek 3.1: Graf podílu mobilních OS na trhu za poslední rok podle stránky
statcounter.com
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3.1 Android
Android je mobilní operační systém založený na jádře Linux. Je dostupný
pod licencí Apache 2.0 (GPLv2 pro modifikace linuxového jádra). Na vývoji
se z velké části podílí firma Google a směruje jeho vývoj [4]. Výrobci mo-
bilních telefonů si systém rádi upravují a přidávají k němu své nadstavby
(MIUI, EMUI, LG UX, ...). Tyto nadstavby ale často systém zpomalují a vý-
robci pro koncová mobilní zařízení vytvářejí aktualizace příliš pomalu, nebo
i v případě některých výrobců vůbec. Tím pádem se v populaci vyskytují
zařízení s mnoha různými verzemi a vývoj pro systém Android je tak mno-
hem složitější. Je tady potřeba ošetřit nejenom mnoho různých rozlišení,
velikostí obrazovek, ale i výjimky spojené s verzemi systému. Android se
využívá nejenom na mobilních zařízeních, ale i v různých jiných zařízeních,
jako je například televize, hodinky, automobil a další podobná technika [34].

Existují výrobci, jako Zebra, kteří si Android přizpůsobí do takové míry,
že jej lze využívat v enterprise zařízeních. Takovýto Android je již ale vý-
razně upraven a například nedovoluje instalovat aplikace koncovému uživa-
teli, nebo spouštět jiné aplikace, než které má povoleno [5].

Pro nativní vývoj aplikací pro Android se primárně používá Android
Studio. Jedná se o vývojové prostředí postavené na populárním nástroji In-
telliJ IDEA od společnosti JetBrains. V prosinci roku 2014 byla představena
verze 1.0 a od té doby se jedná o nejpopulárnější nástroj pro vývoj Android

[…]

by se měli zaktualizovat data místností a budov.

Při prvním testování jsem přišel na chybu. Pokud není dostupný inter-
net, neprovedla se aktualizace a došlo ke smazání všech místností. Chybu
jsem opravil a nyní, pokud není dostupný internet a uživatel klikne na tla-
čítko aktualizovat, zobrazí se mu vyskakovací okno s hláškou o nedostupnosti
internetu.

9.9 Zobrazení budov
Informace o budově lze zobrazit buď kliknutím na budovu na mapě, nebo
vybráním budovy ze seznamu budov, který se otevře po kliknutí na ikonu
budovy v dolní liště. U budovy by se měl zobrazovat název a další informace.
Také by se u budov měli zobrazovat fotografie pro názornější reprezentaci
a odkazy na zajímavosti spjaté s budovou.

Při testování na jiném telefonu, kdy jsem instaloval aplikaci z exporto-
vaného projektu pro Xcode, jsem si všiml, že u budov se nezobrazují foto-
grafie. To jsem již opravil. Chyba a postup opravy byl popsán v kapitole
Export/Instalace.
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9.10 Odkazy
V aplikaci se nachází odkazy na různé weby spojené s univerzitou. Jedná
se například o jídelníček Menzy. Tlačítka s odkazy by se měli zobrazovat
buď v okně detailu budovy, nebo v samostatném okně s odkazy (obrázek
8.5). Po kliknutí na tlačítko by se měl spustit výchozí prohlížeč s otevřeným
webem (odkazem).

Po kliknutí na tlačítko s odkazem se otevře okno výchozího prohlížeče
s požadovaným webem. Z webu se dá vrátit zpět do aplikace bez potíží.
Otestoval jsem prohlížeče Safari, Google Chrome a Brave. Všechny se chovali
stejně.

9.11 Změna jazyka
Aplikace nabízí dvě lokalizace, českou a anglickou. Po spuštění by se měl vy-
brat jazyk telefonu. Uživatel může jazyk změnit v okně Nastavení (obrázek
8.6).

Při testování jsem na žádný problém s texty aplikace nenarazil, všechny
texty jsou přeloženy do angličtiny a češtiny. Bohužel při změně jazyku a ukon-
čení aplikace se aplikace následně spouštěla vždy v jazyku telefonu. Problém
jsem již vyřešil a lokalizace se ukládá.

9.12 Shrnutí testování
Na základě řady testovacích scénářů byla ověřena funkčnost aplikace. Obje-
vené chyby byli opraveny.
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10 Závěr

Cílem práce bylo vytvořit aplikaci pro studenty, návštěvy, studenty z pro-
gramu Erasmus a další, která usnadní orientaci v kampusu Západočeské
univerzity. Aplikace vhodně doplňuje rozvrhové aplikace, které již existují a
pokrývá skupinu uživatelů s telefony značky Apple s operačním systémem
iOS. Aplikace nabízí i některé další funkcionality, které pomohou s hledáním
informací. Jedná se například o užitečné odkazy nebo rozvrh místnosti. Při
vývoji jsem využil univerzitní zdroje a to jak v podobě API, tak i infor-
mací, které jsem dohledal na univerzitním webu, nebo jednotlivých fakult-
ních webech.

Během práce na projektu jsem se seznámil s vývojem aplikací pro iOS.
Porovnal jsem různé vývojové nástroje. Vyzkoušel jsem si jak nativní vývoj,
tak vývoj aplikací v herním enginu Godot, který jsem si nakonec vybral pro
výslednou realizaci. Godot se ukázal použitelný i pro mobilní aplikace. Apli-
kaci jsem otestoval, detekované chyby opravil a navrhl další možná rozšíření.

Během vývoje jsem zjistil některé chyby, které jsou v Godotu. Ty se
hodlám podrobněji prozkoumat a nahlásit v oficiálním repozitáři na GitHub.

Aplikaci plánuji dále rozvíjet a rád bych aplikaci publikoval na App Store.
Buď přes účet CIVu, nebo můj osobní.

56

Slovník

Android Mobilní open-source operační systém vyvíjený primárně společ-
ností Google.. 12–14, 16–18, 33, 43

API Rozhraní pro programování aplikací.. 17, 20, 43, 44, 54, 68

App Store Obchod s aplikacemi pro iOS.. 14, 18, 19, 56

BlackBerry OS Mobilní operační systém od společnosti BlackBerry.. 12

DOD Den otevřených dveří.. 10

endpoint URL adresa, kterou obsluhuje server a při volání vrací data..
20–22

GitHub Online uložiště kódu podporující verzování.. 36, 52, 56

iOS Mobilní operační systém od společnosti Apple.. 6, 9, 10, 12–18, 22, 28,
32, 33, 37, 41, 43, 45, 47, 56

iPad Tablet vyvinutý společností Apple.. 13, 16

iPhone Mobilní telefon vyvinutý společností Apple.. 13, 23, 51, 52

MacOS Operační systém pro počítače společnosti Apple.. 13, 14, 16, 18,
25, 33, 43, 47, 53

OS Operační systém.. 12, 13

PNG Rastrový formát pro zobrazování obrázků (fotek).. 42

SQLite Malý databázový systém fungující jako malá knihovna napsana v
jazyce C.. 10, 42, 43, 47, 50

SVG Vektorový formát pro zobrazování ilustrací (obrázků).. 42

Swift Programovací jazyk vyvíjený společností Apple.. 16

Symbian Mobilní operační systém od společnosti Nokia.. 12

UWP Univerzální platforma Windows.. 33

57

Windows Mobile Mobilní operační systém vyvíjený Microsoft.. 12

Xcode Vývojové prostředí, primárně určeno na tvorbu aplikací pro zařízení
společnosti Apple.. 14, 16, 33, 35, 47, 49, 54, 64

ZIP Souborový formát určený pro kompresi dat.. 34
