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Obsah práce

Student v práci nejprve popisuje motivaci k vytvoření aplikace, dodat studentům nebo návštěvníkům
borského kampusu nástroj usnadňující orientaci, především snadné nalezení budovy podle
identifikátoru místnosti. S ohledem k těmto potřebám vybírá a navrhuje základní funkce aplikace.
Přestože zadáním práce je vytvoření aplikace pro platformu iOS, tak autor věnuje prostor i vývoji
aplikací pro Android a srovnává obě platformy, včetně tržního podílu a fragmentace verzí. Další
kapitoly se věnují výběru vhodných technologií, nativnímu nebo multiplatformnímu vývoji, vhodnému
engine a nástroji pro tvorbu 3D prezentace kampusu s ohledem na dostupnou dokumentaci, velikost
vývojových nástrojů a licenci. Vybrán je engine Godot pro jeho velikost, podporu v komunitě a licenci
MIT. Následuje popis datových zdrojů pro aplikaci, zejména data o místnostech z IS STAG a externí
odkazy na primární zdroje (např. stránky fakult, jídelníčky a jízdní řády). Práce navazuje popisem
tvorby modelu v nástroji Blender a vývojem aplikace v Godotu s využitím jazyka GDScript. Další
kapitoly se věnují jednotlivým funkcím aplikace jako fungování 3D zobrazení kampusu, vyhledání
informací o místnostech, aktualizaci dat, jazykovým mutacím (podporována je čeština a angličtina).  
V textu jsou průběžně zmíněny i možnosti rozšíření aplikace o další užitečné funkce. Popis se také
věnuje exportu Godot projektu do prostředí XCode a jeho překladu a spuštění na fyzickém zařízení.
Závěr práce pak popisuje testování aplikace a řešení drobných problémů, které testování během
vývoje odhalilo. Přílohou práce je uživatelská příručka podrobně popisující ovládání a obsah aplikace.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Student navrhl a vytvořil mobilní aplikaci pro operační systém iOS. Aplikace je funkční a poskytuje
návštěvníkům základní funkce pro orientaci v kampusu. Aplikace je schopna fungovat i bez připojení 
k internetu. Použité technologie jsou vybrány s ohledem na kvalitu, podporu komunity, licenci a
osobní preferenci autora. V rámci práce byl ve spolupráci s kolegou vytvořen dostatečně podrobný
model kampusu použitelný i pro další aplikace. Aplikace obsahuje všechny definované funkce, je
stabilní a rychlá. Shledávám ji užitečnou a uživatelsky snadno pochopitelnou a přívětivou. K rozhraní
bych měl pouze drobné poznámky k velikosti některých ovládacích prvků (příliš malé). Vytvořenou
aplikaci je možné publikovat v App Store a její publikace je ve spolupráci s CIV také plánována. 
Na práci je možné navázat rozšířením o další funkce, nebo přidáním dalších budov univerzity. Možná
rozšíření aplikace, která bych uvítal, zmiňuje autor v textu, jedná se např. o zobrazení aktuální polohy
uživatele podle GPS, navigace v kampusu - návrh optimální trasy. Navrhoval bych také vyhledávání
místností podle jména vyučujícího (kanceláře) nebo podle předmětu. Práce může posloužit jako vzor
pro tvorbu podobných aplikací a dokumentace pro seznámení se s využitými technologiemi.

Formální úroveň

Množství překlepů odpovídá rozsahu a délce práce. Student se nedopustil zásadnějších prohřešků
vůči typografickým pravidlům. Citace, obrázky a tabulky jsou zpravidla řádně označeny a odkázány 
v textu.

Práce s literaturou

Práce je dostatečně podpořena externími zdroji. Zdroje jsou vzhledem k problematice relevantní,
většina zdrojů je online, často se jedná o programové dokumentace a články na oborových portálech,
což je vzhledem k charakteru tématu a zadání práce adekvátní.

Splnění zadání

Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Dotazy k práci

1. Popište tvorbu rozšíření pro Godot, co by představoval vývoj rozšíření pro integraci GPS?

2. Zkoušel jste export aplikace pro OS Android, co by bylo třeba upravit, aby aplikace fungovala 
i na tomto systému?

Navrhuji hodnocení známkou výborně a práci doporučuji k obhajobě.
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